
 
 
 

 
 

PERATURAN 
MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PER.11/MEN/2012 

TENTANG   

KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN MENENGAH EDISI 2012 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 
Menimbang : a. bahwa dalam rangka pemutakhiran materi 

pembelajaran Sekolah Usaha Perikanan Menengah yang 
diselaraskan dengan kebijakan kurikulum pendidikan 
nasional di tingkat menengah kejuruan, perlu 
melakukan penyesuaian kurikulum Sekolah Usaha 
Perikanan Menengah sesuai dengan tuntutan 
kompetensi kerja dengan dunia usaha dan dunia 
industri kelautan dan perikanan; 

b. bahwa Keputusan Menteri Kelautan dan Perikanan 
Nomor KEP.36/MEN/2007 tentang Kurikulum Sekolah 
Usaha Perikanan Menengah (SUPM) Edisi 2007 sudah 
tidak sesuai dengan perkembangan saat ini dan perlu 
disesuaikan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan tentang 
Kurikulum Sekolah Usaha Perikanan Menengah Edisi 
2012;                                                                            

Mengingat :    1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembar Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang 
Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 118, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4433) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 45 Tahun 2009 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5073); 

3.  Undang-undang  … 



 

 

- 2 - 

3. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2006 tentang Sistem 
Penyuluhan Pertanian, Perikanan, dan Kehutanan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006  
Nomor 92, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4660);  

4. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2007 tentang 
Pengelolaan Wilayah Pesisir dan Pulau-pulau Kecil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007  
Nomor 84, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4739); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4496);  

6. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara, 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011; 

7. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara 
Serta Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara, sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 92 
Tahun 2011; 

8. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009, 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Keputusan Presiden Nomor 59/P Tahun 2011; 

9. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 
PER.15/MEN/2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Kelautan dan Perikanan; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 
TENTANG KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN 
MENENGAH EDISI 2012. 

 
Pasal 1 

(1) Kurikulum Sekolah Usaha Perikanan Menengah Edisi 2012 dimaksudkan 
sebagai pedoman dalam peningkatan mutu pembelajaran agar 
memperoleh sumber daya manusia yang lebih berkualitas di bidang 
kelautan dan perikanan. 

(2)  Kurikulum  … 



 

 

- 3 - 

(2) Kurikulum Sekolah Usaha Perikanan Menengah Edisi 2012 sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) meliputi kurikulum program keahlian: 

a. nautika perikanan laut; 

b. teknika perikanan laut; 

c. teknologi budidaya perikanan; dan  

d. teknologi pengolahan hasil perikanan. 

Pasal 2 

Kurikulum Sekolah Usaha Perikanan Menengah Edisi 2012 sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1, sebagaimana tercantum dalam Lampiran I,  
Lampiran II, Lampiran III, dan Lampiran IV yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal 3 

Kurikulum Sekolah Usaha Perikanan Menengah Edisi 2012 sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 dan Pasal 2 berlaku mulai Tahun Pelajaran 
2012/2013. 

Pasal 4 

(1) Kurikulum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dan Pasal 2 dapat 
dikembangkan sesuai dengan dinamika ilmu pengetahuan dan teknologi, 
kebutuhan, dan potensi wilayah/komoditi unggulan.  

(2) Pengembangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), terbatas pada 
silabus. 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai pengembangan kurikulum Sekolah Usaha 
Perikanan Menengah Edisi 2012 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan 
ayat (2), ditetapkan oleh Kepala Badan Pengembangan Sumber Daya 
Manusia Kelautan dan Perikanan. 

Pasal 5 

Dengan ditetapkannya Peraturan Menteri ini, Keputusan Menteri Kelautan dan 
Perikanan Nomor KEP.36/MEN/2007 tentang Kurikulum Sekolah Usaha 
Perikanan Menengah (SUPM) Edisi 2007, dicabut dan dinyatakan tidak 
berlaku. 

 

 

 

Pasal 6  … 



 

 

- 4 - 

Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di  Jakarta 
pada  tanggal 18 Juni 2012 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

              ttd. 

SHARIF C. SUTARDJO 

Diundangkan di  Jakarta 
pada tanggal  

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
              ttd. 

AMIR SYAMSUDIN 
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2012 NOMOR 635 

 

 

 
 
 
 
     
 
 



 

 

- 5 - 

DAFTAR LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN  

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR PER.11/MEN/2012 

TENTANG 

KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN MENENGAH  
EDISI 2012 

 
 

NOMOR 
LAMPIRAN 

PROGRAM KEAHLIAN 

I Nautika Perikanan Laut 

II Teknika Perikanan Laut 

III Teknologi Budidaya Perikanan 

IV Teknologi Pengolahan Hasil Perikanan 
 

 
MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

              ttd. 

SHARIF C. SUTARDJO 
 
 
 

 



 
 

 
 

  
 

KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN MENENGAH EDISI 2012 
 
Program Keahlian     :  Nautika Perikanan Laut 
Lama Pendidikan      :  3 Tahun 
 

No Komponen Durasi 
Waktu (Jam) 

A. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 Mata Pelajaran   

 1. Normatif 718 
1.1. Pendidikan Agama 158 
1.2. Pendidikan Kewarganegaraan 158 
1.3. Bahasa Indonesia 190 
1.4. Pendidikan Jasmani, Olah Raga dan Kesehatan 106 
1.5. Seni Budaya 106 
 
 2. Adaptif 1207 
2.1. Matematika (Kelompok Perikanan) 230 
2.2. Bahasa Inggris 263 
2.3. Keterampilan Komputer dan Pengelolaan 

Informasi (KKPI) 
106 

2.4. Kewirausahaan 158 
2.5. Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 106 
2.6. Fisika (Kelompok Perikanan) 106 
2.7. Kimia (Kelompok Perikanan) 66 
2.8. Biologi Perikanan 66 
2.9. Ilmu Pengetahuan Sosial (IPS) 106 
 
 3. Produktif 1649 
3.1. Perencanaan Pelayaran 142 
3.2. Pelayaran Datar 136 
3.3. Navigasi Radar dan Elektronik 96 
3.4. Dinas Jaga/Peraturan Pencegahan Tubrukan di 

Laut (P2TL) 
64 

3.5. Kompas Magnet dan Kompas Gasing 34 
3.6. Olah Gerak dan Pengendalian Kapal  Penangkap 

Ikan   
108 

3.7. Komunikasi  92 
3.8. Bangunan  dan Stabilitas Kapal Penangkapan 

Ikan 
136 

3.9. Permesinan Kapal Penangkap Ikan 34 
3.10. Meteorologi dan Oceanografi  96 

LAMPIRAN I : PERATURAN  MENTERI   KELAUTAN  DAN  PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA 

 NOMOR PER.11/MEN/2012 
 TENTANG KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN 

MENENGAH EDISI 2012  



No Komponen Durasi 
Waktu (Jam) 

3.11. Hukum Maritim dan Peraturan Perikanan 66 
3.12. Bahasa Inggris Maritim Perikanan 78 
3.13. Manajemen Kapal dan Perikanan 66 
3.14. Bahan dan Alat Tangkap 172 
3.15. Daerah, Metoda dan Teknik Penangkapan 158 
3.16. Penanganan dan Penyimpanan Hasil Tangkap 52 
3.17. Tata Laksana Perikanan yang Bertanggungjawab 

(Code of Conduct for Fisheries/CCRF) 
34 

3.18. Basic Safety Training (BST) 85 

B. Praktek Kerja Lapang (PKL) 1920 

C. 
  
  

 Muatan Lokal   
1 Materi Pilihan Sesuai Kebutuhan Sekolah 82*) 
2 Komoditi Unggulan 82*) 

D. Pengembangan Diri  
Pembinaan kelompok usaha, Pramuka, kerohanian, 
beladiri, kesenian, gerakan cinta lingkungan, dll. 

160*) 

  Jumlah 5494 
 
*) Tidak dihitung dalam penjumlahan jam pelajaran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN MENENGAH EDISI 2012 
 
Program Keahlian     :  Teknika  Perikanan Laut 
Lama Pendidikan      :  3 Tahun 
 

No Komponen  Durasi 
Waktu (Jam) 

A. 
  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  

  
  

  

  

  
  

  

Mata Pelajaran   

1.  Normatif 718 
1.1. Pendidikan Agama 158 
1.2. Pendidikan Kewarganegaraan 158 
1.3. Bahasa Indonesia 190 
1.4. Pendidikan Jasmani, Olah Raga dan Kesehatan 106 
1.5. Seni Budaya 106 

 
2.  Adaptif 1207 
2.1. Matematika (Kelompok Perikanan) 230 
2.2. Bahasa Inggris 263 
2.3. Keterampilan Komputer dan Pengelolaan 

Informasi (KKPI) 
106 

2.4. Kewirausahaan 158 
2.5. Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 106 
2.6. Fisika (Kelompok Perikanan) 106 
2.7. Kimia (Kelompok Perikanan) 66 
2.8. Biologi Perikanan 66 
2.9. Ilmu Pengetahuan Sosial (IPS) 106 

 
3.  Produktif 1645 
3.1. Motor Diesel Kapal Perikanan 216 
3.2. Instalasi Tenaga Kapal Penangkap Ikan 68 
3.3. Pesawat Bantu Kapal Penangkap Ikan 136 
3.4. Listrik kapal Penangkap Ikan 186 
3.5. Mesin Pendingin 186 
3.6. Bangunan  dan Stabilitas Kapal Penangkap Ikan 66 
3.7. Hukum Maritim dan Peraturan Perikanan 36 
3.8. Ilmu Bahan, Bahan Bakar, dan Pelumas 72 
3.9. Sistem Pengendalian dan Otomatisasi 88 
3.10. Dinas Jaga Mesin Kapal 34 
3.11. Perawatan dan Perbaikan 78 

LAMPIRAN II : PERATURAN   MENTERI  KELAUTAN  DAN   PERIKANAN 
 REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PER.11/MEN/2012 
TENTANG KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN 
MENENGAH EDISI 2012 



No Komponen  Durasi 
Waktu (Jam) 

  
  

  

  
  
 

3.12. Teknik Penangkapan 32 
3.13. Penanganan dan Penyimpanan Hasil Tangkap 36 
3.14. Tata Laksana Perikanan yang Bertanggungjawab 

(Code of Conduct for Fisheries/CCRF) 
34 

3.15. Kerja Bengkel 106 
3.16. Menggambar Teknik 76 
3.17. Bahan dan Alat Tangkap 58 
3.18. Bahasa Inggris Maritim dan Perikanan 52 
3.19. Basic Safety Training (BST) 85 

B. Praktek Kerja Lapang (PKL) 1920 

C. 
  
  

 Muatan Lokal   
1. Materi Pilihan Sesuai Kebutuhan Sekolah 82*) 
2. Komoditi Unggulan 82*) 

D.  Pengembangan Diri  
Pembinaan kelompok usaha, Pramuka, kerohanian, 
beladiri, kesenian, gerakan cinta lingkungan, dll. 

160*) 

 Jumlah 5490 
 
*) Tidak dihitung dalam penjumlahan jam pelajaran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN MENENGAH EDISI 2012 

 
Program Keahlian     :  Teknologi Budidaya Perikanan  
Lama Pendidikan      :  3 Tahun 
 

No Komponen  Durasi 
Waktu (Jam) 

A. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 Mata Pelajaran   

1. Normatif 718 
1.1. Pendidikan Agama 158 
1.2. Pendidikan Kewarganegaraan 158 
1.3. Bahasa Indonesia 190 
1.4. Pendidikan Jasmani, Olah Raga dan Kesahatan 106 
1.5. Seni Budaya 106 

 
2.  Adaptif 1207 
2.1. Matematika (Kelompok Perikanan) 230 
2.2. Bahasa Inggris 263 
2.3. Keterampilan Komputer dan Pengelolaan 

Informasi (KKPI) 
106 

2.4. Kewirausahaan 158 
2.5. Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 106 
2.6. Fisika (Kelompok Perikanan) 106 
2.7. Kimia (Kelompok Perikanan) 66 
2.8. Biologi Perikanan 66 
2.9. Ilmu Pengetahuan Sosial (IPS) 106 

 
3. Produktif 1543 
3.1. Teknik Pembenihan Ikan 263 
3.2. Teknik Pembesaran Ikan 263 
3.3. Wadah Budidaya Perikanan 231 
3.4. Pengelolaan Kualitas Air 142 
3.5. Teknologi Pakan Ikan 194 
3.6. Hama dan Penyakit Ikan 178 
3.7. Budidaya Perikanan yang Bertanggung Jawab 

(Good Aquaculture Practice / GAP) 
52 

3.8. Alat  dan Mesin Budidaya Perikanan 92 
3.9. Pengendalian Pencemaran Lingkungan Budidaya 

Perikanan 52 

3.10. Penanganan Hasil Perikanan 52 
3.11. Konservasi Lingkungan Perairan 24 

LAMPIRAN III : PERATURAN  MENTERI  KELAUTAN  DAN  PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR PER.11/MEN/2012 
TENTANG KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN 
MENENGAH EDISI 2012 



No Komponen  Durasi 
Waktu (Jam) 

B. Praktek Kerja Lapang (PKL) 1920 

C. 
  
  

 Muatan Lokal   
1. Materi Pilihan Sesuai Kebutuhan Sekolah 82*) 
2. Komoditi Unggulan 82*) 

D.  Pengembangan Diri  
Pembinaan kelompok usaha, Pramuka, kerohanian, 
beladiri, kesenian, gerakan cinta lingkungan, dll. 

160*) 

 Jumlah 5388 
 
*) Tidak dihitung dalam penjumlahan jam pelajaran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN MENENGAH EDISI 2012 
 

 
Program Keahlian     :  Teknologi Pengolahan Hasil Perikanan  
Lama Pendidikan      :  3 Tahun 
 

No Komponen  Durasi 
Waktu (Jam) 

A. 
  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  

  
  

 Mata Pelajaran   

1. Normatif 718 
1.1. Pendidikan Agama 158 
1.2. Pendidikan Kewarganegaraan 158 
1.3. Bahasa Indonesia 190 
1.4. Pendidikan Jasmani, Olah Raga dan Kesehatan 106 
1.5. Seni Budaya 106 
 
2. Adaptif 1207 
2.1. Matematika (Kelompok Perikanan) 230 
2.2. Bahasa Inggris 263 
2.3. Keterampilan Komputer dan Pengelolaan 

Informasi (KKPI) 
106 

2.4. Kewirausahaan 158 
2.5. Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 106 
2.6. Fisika (Kelompok Perikanan) 106 
2.7. Kimia (Kelompok Perikanan) 66 
2.8. Biologi Perikanan 66 
2.9. Ilmu Pengetahuan Sosial (IPS) 106 

 
3. Produktif 1619 
3.1. Penanganan Bahan Baku 34 
3.2. Pengolahan Modern 244 
3.3. Pengolahan Tradisional 152 
3.4. Alat dan Mesin Pengolah Ikan 148 
3.5. Manajemen Mutu Terpadu Hasil Perikanan 220 
3.6. Sanitasi dan Hygiene 200 
3.7. Pengepakan dan Penyimpanan Hasil Perikanan 72 
3.8. Penanganan dan Pengolahan Hasil Limbah 

Perikanan 
76 

3.9. Mikrobiologi Hasil Perikanan 51 
3.10. Kimia dan Gizi Ikan 144 

LAMPIRAN IV : PERATURAN  MENTERI  KELAUTAN  DAN  PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR PER.11/MEN/2012 
TENTANG KURIKULUM SEKOLAH USAHA PERIKANAN 
MENENGAH EDISI 2012 



No Komponen  Durasi 
Waktu (Jam) 

3.11. Pengujian Mutu Hasil Perikanan 222 
3.12. Pengolahan Hasil Perikanan Yang Bertanggung 

Jawab 
24 

3.13. Teknik Pembuatan Garam 32 

B. Praktek Kerja Lapang (PKL) 1920 

C. 
  
  

Muatan Lokal   
1. Materi Pilihan Sesuai Kebutuhan Sekolah 82*) 
2. Komoditi Unggulan 82*) 

D.  Pengembangan Diri  
Pembinaan kelompok usaha, Pramuka, kerohanian, 
beladiri, kesenian, gerakan cinta lingkungan, dll. 

160*) 

 Jumlah 5464 
 
*) Tidak dihitung dalam penjumlahan jam pelajaran 
 
 


